
Письмо Минфина № 03-07-09/33048 от
30.05.2017

Вопрос: Вправе ли продавец выдать счет-фактуру покупателю на бумажном
носителе, а второй экземпляр хранить в виде электронного образца, подписанного
квалифицированной подписью руководителя организации?

Ответ: В связи с письмом по вопросу о правомерности хранения второго экземпляра
счета-фактуры, составленного и выставленного покупателю на бумажном носителе,
в виде электронного образца, подписанного усиленной квалифицированной
электронной подписью руководителя организации, Департамент налоговой и
таможенной политики сообщает следующее.

Согласно абзацу второму пункта 1 статьи 169 Налогового кодекса Российской
Федерации (далее — Кодекс) счет-фактура может быть составлен и выставлен на
бумажном носителе и (или) в электронной форме.

На основании пункта 6 статьи 169 Кодекса счет-фактура подписывается
руководителем и главным бухгалтером организации либо иными лицами,
уполномоченными на то приказом (иным распорядительным документом) по
организации или доверенностью от имени организации. Счет-фактура,
составленный в электронной форме, подписывается усиленной квалифицированной
электронной подписью руководителя организации либо иных лиц, уполномоченных
на это приказом (иным распорядительным документом) по организации или
доверенностью от имени организации, индивидуального предпринимателя в
соответствии с законодательством Российской Федерации.

В соответствии с пунктом 6 Правил заполнения счета-фактуры, применяемого при
расчетах по налогу на добавленную стоимость, утвержденных постановлением
Правительства Российской Федерации от 26 декабря 2011 г. N 1137 (далее —
Правила), первый экземпляр счета-фактуры, составленного на бумажном носителе,
выставляется покупателю, второй экземпляр остается у продавца.

Таким образом, в случае составления и выставления покупателю счетов-фактур на
бумажном носителе хранение вторых экземпляров таких счетов-фактур в виде
электронного образца, подписанного усиленной квалифицированной электронной
подписью руководителя организации, Кодексом и Правилами не предусмотрено.

Настоящее письмо не содержит правовых норм или общих правил,
конкретизирующих нормативные предписания, и не является нормативным
правовым актом. В соответствии с письмом Минфина России от 7 августа 2007 г. N
03-02-07/2-138 направляемое письмо имеет информационно-разъяснительный
характер по вопросам применения законодательства Российской Федерации о
налогах и сборах и не препятствует руководствоваться нормами законодательства о
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налогах и сборах в понимании, отличающемся от трактовки, изложенной в
настоящем письме.

Заместитель директора Департамента
О.Ф.ЦИБИЗОВА


